de autorização, serão exigidos complementarmente:
(...)
II - a constituição do valor de R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais), a título de reserva financeira, por 
ato de autorização deferido; e
III - a integralização em moeda corrente do capital 
social de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 
e a manutenção de patrimônio líquido em montante 
não inferior ao capital social, por ato de autorização 
deferido.

Assim, para cada autorização adicional deferida, o capital social 
deve ser aumentado em R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), 
além da constituição do valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
reais), a título de reserva financeira. O patrimônio líquido não poderá 
ser inferior ao capital social, ou seja, dota-se de valor mínimo de R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais).

É desnecessário mencionar que, com a solicitação de elevados 
valores para a outorga da autorização pelo Ministério da Fazenda, há 
uma tendência notória de concentração dos agentes operadores de 
apostas, a fim de viabilizar sua atividade, aglutinando, assim, suas